despesas operacionais já incluem gastos com frete, visto que não há rubrica específica para tais gastos nos

income statements das empresas Titan e Bridgestone.

269. Desse modo, para fins de início desta revisão, apurou-se o valor normal construído de US$

7.057,61/t (sete mil e cinquenta e sete dólares estadunidenses e sessenta e um centavos por tonelada).

5.2.6. Do preço de exportação

270. De acordo com o art. 18 do Decreto nº 8.058, de 2013, o preço de exportação, caso o

produtor seja o exportador do produto objeto da investigação, será o recebido ou a receber pelo produto

[...]

[RESTRITO] [RESTRITO] 2.662,92

275. Dessa forma, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da revisão,

no período de revisão de dumping, pelo respectivo volume importado, em toneladas, obteve-se o preço

de exportação de US$ 2.662,92/t (dois mil e seiscentos e sessenta e dois dólares estadunidenses e

noventa e dois centavos por tonelada) para a China.

5.2.7. Da margem de dumping

276. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping consiste na razão entre a margem de dumping absoluta e

[...]

Preço de

Exportação

(FOB)

US$/t

Margem de Dumping

Absoluta

US$/t

Margem de Dumping

Relativa

(%)

7.057,61 2.662,92 4.394,69 165,0%

279. Desse modo, para fins de início desta investigação, apurou-se que a margem de dumping

da China alcançou US$ 4.394,69 /t (quatro mil, trezentos e noventa e quatro dólares estadunidenses e

sessenta e nove centavos por tonelada)

5.3. Da continuação do dumping para efeito da determinação final

280. Conforme indicado no item 2.3, o questionário de produtor/exportador foi encaminhado às

produtoras/exportadoras Guizhou Tyre Co., Ltd (GTC);

[...]

Despesas de venda, gerais e administrativas 577,03

Despesas financeiras 121,35

3. Lucro Operacional 22,10

4. Valor Normal Construído 5.797,63

295. Desse modo, para fins de determinação final, apurou-se o valor normal construído, na

condição delivered, de US$ 5.797,63/t (cinco mil e setecentos e noventa e sete dólares estadunidenses e

sessenta e três centavos por tonelada). Observe-se que, a despeito da alteração do valor normal, ao se

comparar o valor normal apurado para fins de determinação final ao preço de exportação do produto

objeto do direito antidumping, conforme indicado no item 5.2.6 supra, observa-se que houve continuação

[...]

da prática de dumping, corroborando a conclusão da autoridade investigadora constante do parecer de

início da investigação (item 5.2.7 supra).

5.3.2. Do produtor/exportador Guizhou Tyre Co., Ltd

5.3.2.1. Do valor normal

296. O valor normal adotado para a GTC equivale a US$ 5.797,63/t (cinco mil e setecentos e

noventa e sete dólares estadunidenses e sessenta e três centavos por tonelada), como indicado no item

5.3.1.

5.3.2.1.1. Da manifestação da GTC sobre o valor normal

297. Em 9 de janeiro de 2023, a GTC requereu que o valor normal a ser atribuído à empresa leve

em consideração, na apuração do custo das matérias-primas, somente os coeficientes técnicos daqueles

[...]

produto objeto da investigação pela GTC totalizaram [CONFIDENCIAL] toneladas, referentes ao montante

total de [CONFIDENCIAL], de acordo com o valor reportado pela empresa em condição FOB.

310. Isto posto, o preço de exportação apurado, na condição FOB, foi de US$ 2.448,81/t (dois mil

quatrocentos e quarenta e oito dólares estadunidenses e oitenta e um centavos por tonelada).

5.3.2.3. Da margem de dumping

311. O cálculo da margem de dumping absoluta, definida como a diferença entre o valor normal

e o preço de exportação, e da margem de dumping relativa, definida como a razão entre a margem de

[...]

o preço de exportação na condição de venda FOB.

314. Uma vez que [CONFIDENCIAL], o preço de exporação FOB foi apurado [CONFIDENCIAL].

315. Com base nessa metodologia, para fins de determinação final, apurou-se preço de

exportação da Qihang, na condição de venda FOB, correspondente a US$ 3.734,58/t (três mil e setecentos

e trinta e quatro dólares estadunidenses e cinquenta e oito centavos por tonelada).

5.3.3.3. Da margem de dumping

316. O cálculo da margem de dumping absoluta, definida como a diferença entre o valor normal

e o preço de exportação, e da margem de dumping relativa, definida como a razão entre a margem de